1

     Администрация Мордовского района

     Тамбовской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      26.02.2020                                       р.п. Мордово                                         № 111

Об организации и проведении районного конкурса «Ученик года-2020»

В соответствии с планом районных массовых мероприятий с

обучающимися на 2020 год, в целях стимулирования познавательной

активности и творческой деятельности обучающихся в урочное и внеурочное

время, способствования формированию у обучающихся заинтересованного

отношения к интеллектуальной деятельности и выявления лучших учеников

района, администрация района постановляет:

1. Утвердить положение о районном конкурсе «Ученик года-2020»,

согласно приложению 1.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии районного конкурса «Ученик

года - 2020», согласно приложению 2.

3. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) провести в период с 09 марта по 09 апреля

2020 года районный конкурс «Ученик года - 2020».

4. Финансовому отделу администрации района (Сотникова)

профинансировать муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр» за счет средств муниципальной программы «Развитие

образования» в размере 3000 (три тысячи) рублей, согласно смете (приложение

3).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений района (Шевченко,

Макаров) обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А.Рыжкова

                Глава Мордовского района                                                       С.В.Манн

2

Приложение 1

к постановлению администрации

района от 26.02.2020 г.  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе

«Ученик года — 2020»

1.   Общие положения

1.1. Конкурс «Ученик года» – добровольное направление деятельности

учащихся, которые стремятся к более глубокому познанию достижений в

различных областях науки, техники, культуры, к развитию творческого

мышления, интеллектуальной инициативе, самостоятельности, аналитическому

подходу к собственной деятельности, приобретению умений и навыков

исследовательской работы. Деятельность конкурса осуществляется на основе

данного Положения.

1.2. Цель: создание условий для самореализации обучающихся через

учебную и творческую деятельность.

1.3. Задачи:

- способствовать формированию у обучающихся заинтересованного отношения

к интеллектуальной деятельности;

- стимулировать познавательную активность и творческую деятельность

обучающихся в урочное и внеурочное время;

- способствовать эстетическому вкусу обучающихся;

- выявление одарённых детей района.

2. Участники конкурса:

2.1. На Конкурс допускаются обучающиеся 9-11 классов, проявившие

выдающиеся способности и достигшие высоких результатов в различных

областях знаний, в общественной, творческой и спортивной деятельности:

(один человек от общеобразовательного учреждения).

3. Этапы и сроки проведения:

3.1. Конкурс проводится с 10.03.2020 по 09.04.2020 г. и состоит из двух

туров:

3.2. 1-й тур - заочный (с 10.03.2020г. по 01.04.2020г.).

3.2.1. в срок до 9 марта предоставить в муниципальное казенное

учреждение «Информационно- методический центр» в электронном и бумажном

виде:

 заявку на участие в конкурсе (Приложение 1 к положению),

 портфолио участника конкурса, которое включает в себя:

- ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в

муниципальных, региональных и Всероссийских олимпиадах, конкурсных

мероприятиях, соревнованиях;

- справку об успеваемости по итогам I-го полугодия 2019 -2020 учебного года,

3

заверенную директором школы.

- другие материалы на усмотрение конкурсанта.

 Исследовательскую работу «Наше наследство – это память о

ветеране ВОВ».

Критерии оценивания:

- информативность, содержательность представленного материала;

- самостоятельность выполнение (исследовательские работы проверяются на

плагиат);

- эстетическое выполнение;

- творческий подход.

3.3.  2-й тур –практический (9 апреля).  Состоит из 5 конкурсных

испытаний:

 «Давайте познакомимся!». Творческое представление участника может

сопровождать компьютерная презентация.

 «Защита творческого эссе». За 30 мин. до начала 2-го (очного) тура

участники получают конверты с темой эссе.

 «Выразительное чтение». Выразительное чтение отрывка из

художественного произведения.

 «Музыкальная шкатулка».

 «Творческий конкурс».
 «Домашнее задание» - мастер - класс «Моё увлечение» (не более 10

минут).

3.4. Подведение итогов конкурса.

Победители конкурса определяются по сумме баллов, набранных во всех

турах, награждаются грамотами администрации района и памятными призами.

4

Приложение 2

к постановлению администрации

района от 26.02.2020 г. №

Состав конкурсной комиссии

районного конкурса

«Ученик года — 2020»

Председатель комиссии:

Плужникова Т.Н. - начальник отдела образования администрации района

Члены комиссии:
Щедрина Е.В. -    ведущий специалист отдела образования администрации

                              района;

Вяльцева О.В. -  директор муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Чепелева Л. Н. -  директор МБУ ДО «Районный Дом детского творчества»;

Миронова Н.В. -   методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Дуракова В.А. -   методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Вяльцева О.А.- методист МБУ ДО «Районный Дом детского творчества»;

Миллер О.В. -   методист муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Пруцакова О.А - заместитель директора МБОУ «Оборонинская сош» по УВР;

Ерохина Н.Е. - заместитель директора МБОУ «Новопокровская сош» по УВР;

5

Приложение 1

к положению постановлению

администрации

района от..2020 г. №

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе «Ученик года - 2020»

1. Муниципальное образовательное учреждение (полностью)

2. Фамилия, имя, отчество участника

3. Класс

4. Телефон, e-mail участника

5. Руководитель образовательного учреждения (полностью)

6. Почтовый адрес образовательного учреждения

7. Факс, e-mail образовательного учреждения

8. Необходимые технические средства для выступления конкурсанта

6

Приложение 3

к постановлению администрации

 района от.. 2020  г.  №

СМЕТА

расходов на проведение районного конкурса

«Ученик года — 2020»

1. Канцтовары — 250 руб.

2. Грамоты  — 150 руб.

     5. Призы - 2600 руб.

________________________________________

     ИТОГО:       3 000  (три тысячи) рублей